将回购义务延期至 2026 年 12 月 31 日，详见公司于 2025 年 4 月 25 日披露的《关于拟签订回购事项之补充协议暨关联交

易的公告》（2025-034）。目前，补充协议已经正式签署。

6、控股股东之一致行动人股权无偿划转：公司控股股东宜发展集团之一致行动人四川远瓴产业投资集团有限公司将

其所持公司的全部股份 14,326,647 股，占公司总股本的 1.1%，无偿划转至其母公司四川港荣投资发展集团有限公司。

此次无偿划转不会导致公司实际控制人及控股股东变更，也不会导致公司控股股东及其一致行动人持股比例变更。目前

正在办理过户手续。

宜宾天原集团股份有限公司 2025 年半年度报告全文

55

7、公司与宜宾国有企业管理服务有限公司 2025 年 8 月签订《市属国有企业采购代理服务战略合作协议书》，宜宾

国有企业管理服务有限公司为公司及下属子公司提供集中采购代理，分散采购代理，采购策划咨询服务，评审专家抽取

服务，开评标场地服务，采购相关政策法规培训服务。预计年度服务费用 90 万元，最终结算以实际发生为准。宜宾国有

企业管理服务有限公司为控股股东宜发展集团的全资企业。

十四、公司子公司重大事项

√适用□不适用

1、昌能煤矿复建复产：昌能煤矿因发生瓦斯动力现象，需开展煤层突出危险性鉴定原因于 2024 年 11 月暂停试生产，

详见公司披露的《关于昌能煤矿暂停试生产的公告》（2024-066）。昌能煤矿聘请的专业机构正在开展煤层突出危险性

鉴定工作，鉴定工作还在进行中。

2、许家院煤矿整合进展情况：许家院煤矿正在推进矿权整合相关工作，2024 年 12 月 4 日彝良县人民政府已公示关

于彝良县整合重组煤矿清单（优化调整）、2024 年 12 月 9 日昭通市人民政府已公示关于煤矿整治优化调整清单，明确

云南天力煤化有限公司许家院煤矿为整合主体，整合云南省彝良县刘家坪子煤矿区勘探（保留），规划产能 60 万吨/年。

3、天程锂电年产 10 万吨磷酸铁锂正极材料项目：天程锂电年产 10 万吨磷酸铁锂正极材料项目正在推进一期产线建

设。

4、磷化工闲置资产处置：马边无穷磷化工厂闲置资产于 2025 年 4 月在公共资源交易平台公开挂牌转让，最终受让

方以 2730 万元竞拍成功，目前已经完成资产转让。

5、越南天祥公司地板项目：报告期内，公司下属的越南天祥公司根据市场订单结合美国关税政策等因素的影响安排

生产并做好经营管理工作。未来也将进一步关注市场及关税的变化，统筹考虑安排组织好生产经营和管理工作。

宜宾天原集团股份有限公司 2025 年半年度报告全文

56

第六节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限

售条件股

份

231,706 0.02% 10,830 10,830 242,536 0.02%

1、国

家持股

2、国

有法人持

股

3、其

他内资持

股

231,706 0.02% 10,830 10,830 242,536 0.02%

其

中：境内

法人持股

境内

自然人持

股

231,706 0.02% 10,830 10,830 242,536 0.02%

4、外

资持股

其

中：境外

法人持股

境外

自然人持

股

二、无限

售条件股

份

1,301,41

5,367
99.98% -10,830 -10,830

1,301,40

4,537.00
99.98%

1、人

民币普通

股

1,301,41

5,367
99.98% -10,830 -10,830

1,301,40

4,537.00
99.98%

2、境

内上市的

外资股

3、境

外上市的

外资股

4、其

宜宾天原集团股份有限公司 2025 年半年度报告全文

57

他

三、股份

总数

1,301,64

7,073
100.00%

1,301,64

7,073
100.00%

股份变动的原因

□适用√不适用

股份变动的批准情况

□适用√不适用

股份变动的过户情况

□适用√不适用

股份回购的实施进展情况

□适用√不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□适用√不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用√不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用√不适用

2、限售股份变动情况

√适用□不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售

股数

本期增加限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

董事及高管 231,706 6,500 17,330 242,536

公司董事、高

级管理人员持

股限售

其他时间（离

职半年内不得

转 让 公 司 股

份）

合计 231,706 6,500 17,330 242,536 -- --

二、证券发行与上市情况

□适用√不适用